8 רע"א 4627/14 פז חברת נפט בע"מ נ' דיעי (נבו) 10.11.2014; בש"פ 8252/13 מדינת ישראל נ' שיינר, פ"ד סו(3) 422 (2014); בש"פ 296/18 פלוני נ' מדינת ישראל (נבו) 15.3.2018; ת"פ (שלום עכו) 4452/97 מדינת ישראל נ' עודה, פ"מ התשנ"ט(3) 49 (1999).

9 יצחק עמית "קבילות, סודיות, חיסיון ואינטרסים מוגנים בהליכי גילוי במשפט האזרחי – ניסיון להשלטת סדר" ספר אורי קיטאי: אסופת מאמרים משפטיים לכבודו עם פרישתו מכס השיפוט 247 (בועז סנג'רו עורך) 2007.

השער הראשון, הליכי הגילוי והעיון במשפט האזרחי, כולל עשרים ואחד פרקים לאורכם של כ-150 עמודים.

אולם בהמשך הדרך קשה למצוא את ההיגיון המבני, בהיעדר הסבר מצד המחבר.

פרק י בשער השלישי הוא הראשון שעוסק בחיסיון קונקרטי, נוגע לעורך דין-לקוח, בחירה שאינה מובנת מאליה. מדוע להתחיל בחסיונות המקצועיים דווקא? אם הולכים לפי סדר ההופעה של החסיונות בפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות), הראשון הוא חיסיון לטובת המדינה, בסעיף 44. אם הולכים לפי הסדר הנוגע לחסיונות המקצועיים, חיסיון עורך דין-לקוח הוא אומנם הראשון; אך הבא בתור הוא חיסיון רופא-מטופל. לעומת זאת, פרק יא עוסק במסמכים שהוכנו לקראת משפט, חיסיון שאינו מקצועי ואף אינו חקיקתי.

השופט עמית כתב בעבר כי אין חשיבות רבה לשאלה אם המשפט מקנה חיסיון בנושא מסוים, או פשוט מתחשב באינטרס המוגן בעת איוון הנוגע לבקשות גילוי.³¹ הסופר עמית חזר על הדברים באופן כללי,³² וכתב באופן קונקרטי כי אומנם אין חיסיון של פרטיות בחוק, אלא שבהיבט המהותי,

25 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו – 1996 (להלן: חוק החיפוש); ע"פ 663/81 חורי נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(2) 85 (1982); עמית חסיונות ואינטרסים מוגנים, לעיל ה"ש 6, בעמ' 885.

26 ע"פ 4988/08 פרחי נ' מדינת ישראל, פ"ד סה(1) 626 (2011).

27 ס' 23 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט – 1969 (להלן: הפסד"פ); יגאל בלפור וגיל שפירא "ונשמרתם לאצבעותיכם: חובתו של השודד לסייע לחיפוש במכשיר סולארי ושימוש בכח לשם פתיחת מכשיר הנעול באמצעות טביעת אצבע" **הסניגור** 267, 4 (2019); חיים ויסמונסקי ועמוס איתן "השימוש בכוח סביר לשם התגברות על הגנת סיסמה והצפנה: הצדקות וביקורת" **הסניגור** 268, 4 (2019).

למשל רק המדינה יכולה לנהל חקירה משטרתית ולתשאל בכפייה חשודים,⁴⁰ לרבות ובמיוחד חשודים במעצר.⁴¹ אזרח אשר יתפוס אזרח אחר כדי לחקור אותו – יעבור עבירה פלילית של כליאת שווא;⁴² וסניגור אשר יפנה לאדם שהמדינה

35 שם, בעמ' 31–34.

36 שם, בעמ' 183–186.

37 שם, בעמ' 116–118.

38 שם, בעמ' 306–310.

39 שם, בעמ' 181, 295.

40 ס' 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982; חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002.

41 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.

42 כליאת שווא היא עבירה המוגדרת בס' 377 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין).

סימנה כעד פוטנציאלי שלה – עלול למצוא עצמו חשוד בעבירות הנוגעות לשיבוש מהלכי משפט. רק המדינה יכולה לבצע האזנות סתר, פעולה שהיא עבירה פלילית לאזרח, ללא סייגים.⁴³ רק המדינה יכולה לבצע חיפושים ללא הסכמה ואף בכוח בגופו של אזרח, בביתו ובמחשבו, פעולות שהן עבירות פליליות כאשר

הראשון הוא הרציונל התועלתני, והמוכר היטב שעליו הצביע חוקר החסיונות המפורסם מכול, וויגמור (Wigmore): אפשרות תקשורת פתוחה וחופשית שיש לחברה עניין בקיומה; ואילו השני, והמעניין יותר, הוא רציונל של פרטיות ואוטונומיה אישית, אותו מחבר עמית לזכות החוקתית לפרטיות.⁴⁷ לאורך ספרו ניכרת תפיסה כי הרציונל התועלתני בעצם מוכל ברציונל המודרני, ומתחבר גם הוא לקידום הפרטיות והאוטונומיה, כזכויות חוקתיות.⁴⁸

43 ס' 2, 4-7 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 (להלן: חוק האזנת סתר).

44 חיפושים בתוך הגוף נערכים לפי חוק החיפושים. חיפושים על הגוף, במקום ובמחשב נערכים לפי הפסד"פ. חיפוש פרטי בכוח בגופו של אדם היא, לכל הפחות, עבירת תקיפה סתם, לפי ס' 379 לחוק העונשין. כניסה לביתו של אדם בלי הסכמתו היא עבירת התפרצות לפי ס' 406 לחוק העונשין. חדירה לחומר מחשב של אדם אחר היא עבירה לפי ס' 4 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995.

45 פרק ב' לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

46 חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, מתיר לאזרחים לבקש מידע אשר רשויות מחזיקות, אך לא מכול סוג; הרשויות נוטות לא לשתף פעולה עם החוק: הלל סומר "חוק חופש המידע: הדין והמציאות" המשפט ח 435, 438, 440, 442 (2003); יורם רבין ורועי פלד "שבע שנים לחוק חופש המידע: האם הושגה השקיפות המיוחלת?"

מצד אחר, בלתי-אפשרי לטעון באופן משכנע שהחסיונות השונים

ישראל בע"מ נ' מדינת ישראל, פס' 8 לפסק הדין של הנשיאה ביניש (נבו 2.1.2011).

53 על"ע 17/86 פלונית נ' לשכת עוה"ד, פ"ד מא(4) 770 (1987); ס' 262 לחוק העונשין.

54 כלל 34(א) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986; לימור זר-גוטמן

"הבטחת תקשורת חופשית בין עורך דין ללקוח באמצעות חסיון עורך דין-לקוח וחובת הסודיות האתית - קריאה לרפורמה" ספר דיויד וינר: על משפט פלילי ואתיקה 79, 115-118 (דרור ארד-אילון, יורם רבין ויניב ואקי עורכים 2009); הרדוף "חיסיון מרחוק או רחוק מחיסיון?", לעיל ה"ש 18, בעמ' 342-343.

חוסר העקיבות לא נעלם אם מחליפים את הרציונל של תקשורת חופשית ברציונלים המודרניים שמציע עמית לחסיונות, פרטיות ואוטונומיה. ההגנה שמקנה החיסיון לפרטיות ולאוטונומיה צרה מדי בהקשרים מסוימים ורחבה מדי בהקשרים אחרים.

פרטיות ואוטונומיה הן מונחי מפתח במשפט, מורכבים ועמומים. אין חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות) מגדיר "פרטיות", אלא מסתפק ומפרט בסעיף 2 רשימה קצרה של פגיעות בפרטיות, בעליל ללא מיצוי. לעומת זאת, בספרות המשפטית עלו תפיסות מגוונות מאוד אשר לפרטיות, לרבות חופש המחשבה, שליטה על הגוף, התבודדות בבית הפרטי, שליטה על מידע על עצמי, חירות ממעקב, הגנת מוניטין והגנה מפני חיפושים וחקירות.⁵⁷ בתפיסות כאלו של פרטיות, ניכר חוסר התאמה בין התכלית לבין הדוקטרינה.

Solove, *Digital Dossiers and the Dissipation of Fourth Amendment Privacy*, 75 S. CAL. L. REV. 1083, 1222, 1167 (2002).

Daniel J. Solove, *A Taxonomy of Privacy*, 154 טקסונומיה חדה לפגיעה בפרטיות: 477 (2006). UNIV. OF PA. L. REV.

ס' 45 לפסד"פ. 60

אין הדין אוסר את עבודת החוקר הפרטי, שמטבעה פוגעת בפרטיות: חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972. 61

ס' 70(17)(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט); איתן לבונטין "על הסמכות להגביל פרסום שמות חשודים" משפטים ל 249 (2000); אסף הרדוף "ההליך הוא הביוש: השיימינג של הפרוצדורה הפלילית" משפט ועסקים כג 411 (2020). 62

עמית חסיונות ואינטרסים מוגנים, לעיל ה"ש 6, בעמ' 353–354. 63

הרדוף "חיסיון מרחוק או רחוק מחיסיון?", לעיל ה"ש 18, בעמ' 330.

⁸⁶ השוו לניתוח המצוין של תופעת הגועל ולחשיפת ערכים בבסיסה: יאיר אלדן ויופי תירוש "איזה גועל: מבט אחר על פרשת תנובה נ' ראבי" לחם חוק – עיונים במשפט ואוכל 375, 383–391 (יופי תירוש ואיל גרוס עורכים 2017).

⁸⁷ המילה "רופא" מופיעה בפקודה גם במונח "תעודת רופא" בסעיפים 20–22, 24–26. פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז–1976, כמובן היא אינה חיקוק מחייב מבחינת פקודת הראיות. הפקודה אינה מגדירה "רופא", אך כן מגדירה "רופא מורשה" בס' 2 כמי שנושא רישיון לפי פקודה זו.

זו העת להזכיר כי למעט חיסיון עורך דין-לקוח,⁸⁸ וחיסיון כוהן דת-מאמין,⁸⁹ יתר החסיונות המקצועיים הם יחסיים; חרף החשיבות הגדולה של העורך שבבסיסם, החיסיון בר-הסרה שיפוטית.